
































6,85 8,8

0,7

33

PRAÇA

Q= 128
L= 326

A
V
. B

EL
ÉM

PLANTA DE SIT. / LOCALIZAÇÃO
ESCALA: 1:250

18

1,65

1
,
8
5

2
3
,
1
5

1
,
1
5

1
5
,
1
5

8
,
7

1,65 14,35

2

2
5

rampa a
construir

Existente
Área a Reformar = 112,40 m²

Área a reformar

Existente
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

N

OBRA

CONTEÚDO

Eng. Civil LUCIARA BECKER

CREA/RS - 101.634-D

REFORMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

DO BAIRRO INDUSTRIAL

PLANTA DE SITUAÇÃO/ LOCALIZAÇÃO

RESPONSÁVEL TÉCNICO

DESENHO

ADM. 2013 - 2016

PREFEITA MUNICIPAL

TEODORA B. S. LÜTKEMEYER

DATA

MAIO/2015

PRANCHA

ESCALA

01/09

INDICADA

CLAITON KLEIN

ÁREA

Área a Reformar: 112,40m²

Área Existente: 298,35 m²



1,00x0,60/1,50

0,80x2,10

CONSULTÓRIO
A = 16,76 m²

1,
20

x1
,2

0/
0,

90

0,80x2,10

Forro: LAJE
Piso: CERÂMICO
Revest.: REBOCO

0,80x2,10

1,
20

x1
,2

0/
0,

90
1,

20
x1

,2
0/

0,
90

1,
20

x1
,2

0/
0,

90

A = 4,20 m²
Forro: LAJE
Piso: CERÂMICO
Revest.: CERAMICO

Balcão
1,00 x 0,80 / 1,10

0,80 x 0,80 / 1,10
B
alcão

0,80x2,10

1,
20

x1
,3

0/
0,

90

IMUNIZAÇÃO
A = 8,75 m²

1,20x1,20/0,90

0,80x2,10

0,80x2,10

A = 2,55 m²
WC DEF. FÍSICO

Forro: LAJE
Piso: CERÂMICO
Revest.: CERÂMICA

SALA DE EDUCAÇÃO E
DEMONSTRAÇÃO DE SAÚDE
A = 28,40 m²

1,60x1,20/0,90

1,20x1,20/0,90
1,20x1,20/0,90

0,80x2,10

1,60x1,20/0,90

0,80x2,10

ABRIGO
A = 9,83 m²

Forro: LAJE
Piso: CERÂMICO
Revest.: REBOCO

Forro: LAJE
Piso: CERÂMICO
Revest.: REBOCO

RAMPA

0,80x2,10
0,80x2,10

0,80x2,10

0,80x2,10

0,80x2,10

0,80x2,10

0,80x2,10

0,80x2,10

1,00x1,20/1,00 1,00x1,20/1,00 1,50x0,80/1,40 1,50x0,80/1,40

1,20x1,20/1,001,40x1,00/1,200,80x2,10

WC
A = 3,57 m²

WC
A = 3,57 m²

A = 7,04 m²

SALA DE CURATIVOS E SUTURAS
A = 11,84 m²

SALA DE ENFERMAGEM E TRIAGEM
A = 9,12 m²

Forro: LAJE
Piso: CERÂMICO
Revest.: CERAMICO

Forro: LAJE
Piso: CERÂMICO
Revest.: CERAMICO

Forro: LAJE
Piso: CERÂMICO
Revest.: CERAMICO

Forro: LAJE
Piso: CERÂMICO
Revest.: REBOCO

Forro: LAJE
Piso: CERÂMICO
Revest.: REBOCO
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 1
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VESTIÁRIO E WC MASC.
A = 7,95 m²

VESTIÁRIO E WC FEM.
A = 7,95 m²

Forro: LAJE
Piso: CERÂMICO
Revest.: CERAMICO

Forro: LAJE
Piso: CERÂMICO
Revest.: CERAMICO

0,80x2,10

0,80x2,10

0,80x2,10

0,80x2,10

0,80x2,10

DML
A = 4,25 m²

COPA
A = 6,66 m²

CIRCULAÇÃO
A = 43,65 m²

0,80x2,10

0,80x2,10

0,80 x 0,80 / 1,10
Balcão

2,00x1,20/1,00 1,00x1,00/1,20

0,80x1,00/1,20

0,
80

 x
 0

,8
0 

/ 1
,1

0
B
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0,80x2,10

CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO
A = 11,84 m²
Forro: LAJE
Piso: CERÂMICO
Revest.: REBOCO

0,80x2,10

Forro: LAJE
Piso: CERÂMICO
Revest.: CERAMICO

Forro: LAJE
Piso: CERÂMICO
Revest.: CERAMICO

SAME
A = 3,15 m²

1,20x1,00/1,20 2,00x1,00/1,20 1,40x1,00/1,20

A = 6,40 m²
Forro: LAJE
Piso: CERÂMICO
Revest.: REBOCO

SALA DE INALAÇÃO
A = 5,76 m²
Forro: LAJE
Piso: CERÂMICO
Revest.: REBOCO

FARMÁCIA
A = 6,40 m²
Forro: LAJE
Piso: CERÂMICO
Revest.: REBOCO
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00
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0/
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0/
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0,
80

x2
,1

0

SALA DE UTILIDADES,SALA DE LAVAGEM EESTERILIZAÇÃO DESCONTAMINAÇÃO

ROUPARIA
A = 3,33m²
Forro: LAJE
Piso: CERÂMICO
Revest.: REBOCO

SALA DE LAVAGEM
A = 4,86 m²
Forro: LAJE
Piso: CERÂMICO
Revest.: CERAMICO

A
 =
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,0
2 
m
²
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2,90x1,00/1,20

0,
80

x1
,2

0/
1,

00

I = 8% 

TI
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E 
V
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R

O
 1

,0
 X

 1
,0

 m

0,80x2,10

SALA DE ESPERA DE PACIENTES E ACOMPANHANTES
A = 18,58 m²
Forro: LAJE
Piso: CERÂMICO
Revest.: REBOCO

Forro: LAJE
Piso: CERÂMICO
Revest.: REBOCO

COMPRESSOR

CORRIMÃO

CORRIMÃO

C
O
M
 T
EL

A
 D
E 
PR

O
TE

Ç
Ã
O

COM TELA DE PROTEÇÃO

COM TELA DE PROTEÇÃOCOM TELA DE PROTEÇÃOCOM TELA DE PROTEÇÃOCOM TELA DE PROTEÇÃO COM TELA DE PROTEÇÃO

0,00 0,35

0,37

0,37

PR
O
TE

Ç
Ã
O
 C
O
N
TR

A
 L
U
Z 
SO

LA
R

SALA DE UTILIDADES,
LAVAGEM E

A = 9,10 m²
DESCONTAMINAÇÃO

Forro: LAJE
Piso: CERÂMICO
Revest.: REBOCO

SALA DE
ESTERILIZAÇÃO
A = 9,10 m²
Forro: LAJE
Piso: CERÂMICO
Revest.: REBOCO

WC DEF. FÍSICO

A A

Área Reformada 112,40m²
Área Existente 

A = 17,48m² 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NÃO ME TOQUE / RS

Av. Alto Jacuí, 840 - CEP 99470-000 - Fone /Fax 54 3332 2600 CGC:87.613.519 - 23 - Não-Me-Toque / RS

OBRA

CONTEÚDO

Eng. Civil LUCIARA BECKER

CREA/RS - 101.634-D

Planta da Baixa (apóa a reforma)

RESPONSÁVEL TÉCNICO

ADM. 2013 - 2016

DATA

MAIO/ 2015

ESCALA

1:100

REFORMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

DO BAIRRO INDUSTRIAL

PREFEITA MUNICIPAL

TEODORA B. S. LÜTKEMEYER

DESENHO

CLAITON KLEIN

ÁREA

Área a Reformar: 112,40m²

Área Existente: 298,35 m²

PRANCHA

03/09



1,20x120/0,90

0,80x2,10

CONSULTÓRIO
A = 16,76 m²

1,
20

x1
,2

0/
0,

90

0,80x2,10

Forro: LAJE
Piso: CERÂMICO
Revest.: REBOCO

0,80x2,10

1,
20

x1
,2

0/
0,

90
1,

20
x1

,2
0/

0,
90

1,
20

x1
,2

0/
0,

90

WC
A = 4,20 m²
Forro: LAJE
Piso: CERÂMICO
Revest.: CERAMICO

Balcão
1,00 x 0,80 / 1,10

0,80 x 0,80 / 1,10
B
alcão

0,80x2,10

Instalar porta

0,80x2,10

Retirar porta
Fechar parede

1,
20

x1
,3

0/
0,

90

IMUNIZAÇÃO
A = 8,75 m²

1,20x1,20/0,90

0,80x2,10

0,80x2,10

A = 2,55 m²
WC DEF. FÍSICO

Forro: LAJE
Piso: CERÂMICO
Revest.: CERÂMICA

SALA DE EDUCAÇÃO E
DEMONSTRAÇÃO DE SAÚDE
A = 28,40 m²

1,60x1,20/0,90

1,20x1,20/0,90
1,20x1,20/0,90

0,80x2,10

1,60x1,20/0,90

0,80x2,10

ABRIGO
A = 9,83 m²

Forro: LAJE
Piso: CERÂMICO
Revest.: REBOCO

Forro: LAJE
Piso: CERÂMICO
Revest.: REBOCO

RAMPA A CONSTRUIR

0,80x2,10
0,80x2,10

0,80x2,10

SALA DE ENFERMAGEM E TRIAGEM
A = 9,12 m²
Forro: LAJE
Piso: CERÂMICO
Revest.: REBOCO

SAME
A = 3,15 m²

2,90x1,00/1,20

0,
80

x1
,2

0/
1,

00

I = 8% 

SALA DE ESPERA DE PACIENTES E ACOMPANHANTES
A = 18,58 m²
Forro: LAJE
Piso: CERÂMICO
Revest.: REBOCO

Forro: LAJE
Piso: CERÂMICO
Revest.: REBOCO

CORRIMÃO A INSTALAR

CORRIMÃO A INSTALAR

0,00 0,35

0,37

0,37

Retirar  janela existente

ESTERILIZAÇÃO

Instalar janela 1,00x0,60/1,50

SALA DE UTILIDADES,
LAVAGEM E

A = 9,10 m²
DESCONTAMINAÇÃO

Forro: LAJE
Piso: CERÂMICO
Revest.: REBOCO

SALA DE

Piso: CERÂMICO

A = 9,10 m²
Forro: LAJE

Revest.: REBOCO

A construir 

A demolir

EX
IS

TE
N

TE

Retirar tanque
Inst. lavatório e
Vaso sanitário

Paredes a pintar

Área a Reformar = 112,40 m²

A modificar

A = 17,48 m²

PREFEITURA MUNICIPAL DE NÃO ME TOQUE / RS

Av. Alto Jacuí, 840 - CEP 99470-000 - Fone /Fax 54 3332 2600 CGC:87.613.519 - 23 - Não-Me-Toque / RS

OBRA

CONTEÚDO

Eng. Civil LUCIARA BECKER

CREA/RS - 101.634-D

Planta Baixa (existente a reformar)

RESPONSÁVEL TÉCNICO

ADM. 2013 - 2016

DATA

MAIO/ 2015

PRANCHA

ESCALA

02/09

1:75

REFORMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

DO BAIRRO INDUSTRIAL

PREFEITA MUNICIPAL

TEODORA B. S. LÜTKEMEYER

DESENHO

CLAITON KLEIN

ÁREA

Área a Reformar: 112,40m²

Área Existente: 298,35 m²
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
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OBRA

CONTEÚDO

Eng. Civil LUCIARA BECKER

CREA/RS - 101.634-D

Fachadas

RESPONSÁVEL TÉCNICO

ADM. 2013 - 2016

DATA

MAIO/ 2015

PRANCHA

ESCALA

04/09

1:75

REFORMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

DO BAIRRO INDUSTRIAL

PREFEITA MUNICIPAL

TEODORA B. S. LÜTKEMEYER

DESENHO

CLAITON KLEIN

ÁREA

Área a Reformar: 112,40m²

Área Existente: 298,35 m²



Abrigo Imunização SAME Sala de Espera Sala de Espera Consultório Odontológico Copa DML Vestiário e WC Masc. Vestiário e WC Fem.
1

,
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0
,
8

3

2
,
1

0
,
9

1

1
,
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0
,
8

1
,
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,
5

Reservatório 1000 litros
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

N

OBRA

CONTEÚDO

Eng. Civil LUCIARA BECKER

CREA/RS - 101.634-D

Corte

RESPONSÁVEL TÉCNICO

ADM. 2013 - 2016

DATA

MAIO/ 2015

PRANCHA

ESCALA

05/09

1:75

REFORMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

DO BAIRRO INDUSTRIAL

PREFEITA MUNICIPAL

TEODORA B. S. LÜTKEMEYER

DESENHO

CLAITON KLEIN

ÁREA

Área a Reformar: 112,40m²

Área Existente: 298,35 m²



0,80x2,10

CONSULTÓRIO

1,
20

x1
,2

0/
0,

90

0,80x2,10

1,
20

x1
,2

0/
0,

90

WC

SALA DE EDUCAÇÃO E
DEMONSTRAÇÃO DE SAÚDE

0,80x2,10

EXISTENTE

CI

DN -40

D
N

 -1
00

DN -50

Vai para Fossa e Sumidouro Existentes

CI - Caixa de Inspeção (60x60)cm

Vem da rede existenteØ25mm

Tubulação de Água Fria
Tubulação de Esgoto
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
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OBRA

CONTEÚDO

Eng. Civil LUCIARA BECKER

CREA/RS - 101.634-D

Projeto Hidráulico

RESPONSÁVEL TÉCNICO

ADM. 2013 - 2016

DATA

MAIO/ 2015

PRANCHA

ESCALA

06/09

1:75

REFORMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

DO BAIRRO INDUSTRIAL

PREFEITA MUNICIPAL

TEODORA B. S. LÜTKEMEYER

DESENHO

CLAITON KLEIN

ÁREA

Área a Reformar: 112,40m²

Área Existente: 298,35 m²



0,2

17,15

2
5

Construção Existente
Muro a construir 

16,95

1,2 14,35

2

0,2
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 1

,0
0m

AA

1
,
2

Pilares

0
,
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0
,
2

7
0

,
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3
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0
,
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CREA/RS - 101.634-D

Planta baixa, localização e corte (muro)

RESPONSÁVEL TÉCNICO

ADM. 2013 - 2016

DATA

MAIO/ 2015

PRANCHA

ESCALA

07/09

1:100

REFORMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

DO BAIRRO INDUSTRIAL

PREFEITA MUNICIPAL

TEODORA B. S. LÜTKEMEYER

DESENHO

CLAITON KLEIN

ÁREA

Área a Reformar: 112,40m²

Área Existente: 298,35 m²



Algeroz e Rufo

Condutor

Calha na parte
C

um
ee

ira

C
um

ee
ira

C
um

ee
ira

superior e 
inferior 

Calhas a executar

Algeroz na parte
superior e 
inferior 

Condutores

Algeroz

Algeroz na parte
inferior 

Cobertura a Ampliar

Platibanda

Calha
Ver Detalhe 1

Ø 200mm

onde não ind. Ø150mm

C
um

ee
ira

Calha - Inclinação mín. de 1%

0,3

0
,
2

0,3

0
,
2

0
.
5
0

0,15

0
,
1

0,15

Rufo
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CONTEÚDO

Eng. Civil LUCIARA BECKER

CREA/RS - 101.634-D

Planta da Cobertura e Detalhes

RESPONSÁVEL TÉCNICO

ADM. 2013 - 2016

DATA

MAIO/ 2015

PRANCHA

ESCALA

08/09

1:100

REFORMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

DO BAIRRO INDUSTRIAL

PREFEITA MUNICIPAL

TEODORA B. S. LÜTKEMEYER

DESENHO

CLAITON KLEIN

ÁREA

Área a Reformar: 112,40m²

Área Existente: 298,35 m²



C
um

ee
ira

C
um

ee
ira

C
um

ee
ira

C
um

ee
ira

Calhas
Tubulação

CP = Caixa de passagem (40x40)cm

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP CP

D
N

 -2
00

m
m

D
N

 -2
00

m
m

D
N

 -2
00

m
m

D
N

 -2
00

m
m

D
N

 -2
00

m
m

D
N

 -2
00

m
m

DN -200mm

D
N

 -2
00

m
m

CP

D
N

 -3
00

m
m

ca
lh

a 
em

 m
ei

o 
tu

bo
 e

xi
st

en
te

CP

D
N

 -3
00

m
m

Caixa coletora
Caixa coletora
existente a adequar

a executar

tubulação existentetubulação existente

DN -200mm

H O N R A E L A B O R

1

8

 

-

 

1

2

 

-

 

5

4

Ã

O

M

E

T

O

Q

U

E

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

N

PREFEITURA MUNICIPAL DE NÃO ME TOQUE / RS

Av. Alto Jacuí, 840 - CEP 99470-000 - Fone /Fax 54 3332 2600 CGC:87.613.519 - 23 - Não-Me-Toque / RS

H O N R A E L A B O R

1

8

 

-

 

1

2

 

-

 

5

4

Ã

O

M

E

T

O

Q

U

E
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CONTEÚDO

Eng. Civil LUCIARA BECKER

CREA/RS - 101.634-D

Projeto de Canalização Pluvial

RESPONSÁVEL TÉCNICO

ADM. 2013 - 2016

DATA

MAIO/ 2015

PRANCHA

ESCALA

09/09

1:100

REFORMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

DO BAIRRO INDUSTRIAL

PREFEITA MUNICIPAL

TEODORA B. S. LÜTKEMEYER

DESENHO

CLAITON KLEIN

ÁREA

Área a Reformar: 112,40m²

Área Existente: 298,35 m²






































